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Abstrakt

Tato práce se zabývá posttraumatickou stresovou poruchou (PTSD)

u příslušníků integrovaného záchranného systému (IZS). Je rozdělena na dvě části.

V první části se věnujeme popisu této poruchy, jaké existují příčiny jejího vzniku, jak ji

lze rozpoznat, léčit, ale i jak jí předcházet. Druhou, výzkumnou část, tvoří dotazníková

studie, které se zúčastnilo 362 respondentů, detailní rozbor, popis a SWOT analýzy

systémů psychologické péče u jednotlivých složek integrovaného záchranného systému.

Diskuse práce je obohacena informacemi, jež jsme získali v rámci pěti rozhovorů

s psychology, jež poskytují své služby právě u těchto tří složek. Tato práce si stanovila

několik výzkumných cílů. U zaměstnanců Policie ČR, Hasičského záchranného sboru

ČR a zdravotnické záchranné služby jsme mapovali povědomí o posttraumatické

stresové poruše, znalost využití posttraumatické intervenční péče v rámci organizace

a samotnou četnost využívání této služby. Hlavní výzkumnou otázkou a cílem bylo pak

zjistit funkčnost jednotlivých systémů psychologických služeb vzhledem k minimalizaci

rozvoje posttraumatické stresové poruchy. Dospěli jsme ke zjištění, že povědomí

o posttraumatické stresové poruše i využití posttraumatické intervenční péče je

u pracovníků těchto složek vcelku na vysoké úrovni, bohužel žádostí o psychickou

pomoc je, oproti vnímaným potřebám jednotlivých respondentů, stále málo. Jako

funkční, vzhledem k minimalizaci rozvoje posttraumatické stresové poruchy,

shledáváme systém psychologické péče u Policie ČR a Hasičského záchranného sboru

ČT. Systém psychosociální intervenční služby zdravotnické záchranné služby

hodnotíme aktuálně, pro nedostatek personálního zajištění psychologů a chybějící

interní nařízení o poskytování psychologických služeb, jako částečně funkční. V závěru

naší práce jsme vyvodili několik doporučení využitelných pro praxi i námětů

na pokračování v tomto výzkumu.
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Abstract

This thesis deals with post-traumatic stress disorder (PTSD) in the members of

the Integrated Rescue System (IRS). It is divided into two parts. In the first part, we deal

with the description of this disorder, the causes of its origin, how it can be recognized,

treated, but also how to prevent it. The second, research part is made of a questionnaire

study, which was attended by 362 respondents, detailed analysis, description and

SWOT analysis of psychological care systems of individual components of the

integrated rescue system. The discussion of work is enriched with the information we

have gained in five interviews with psychologists who provide their care to these three

services. This work has set several research objectives. We have mapped the awareness

of post-traumatic stress disorder, knowledge of the use of post-traumatic intervention

care within the organization and the frequency of use of this service for employees of

the Police of the Czech Republic, the Fire Rescue Service of the Czech Republic and

medical rescue service. The main research question and aim was to determine the

functionality of individual systems of psychological services in order to minimize the

development of posttraumatic stress disorder. We have come to the conclusion that the

awareness of posttraumatic stress disorder and the use of posttraumatic intervention care

is quite high amongst the staff of these services, unfortunately, the demand for

psychological assistance is still low compared to the perceived needs of individual

respondents. In view of minimizing the development of post-traumatic stress disorder,

we find a system of psychological care at the Police of the Czech Republic and the

Czech Fire Rescue Service functional. The system of psychosocial intervention services

of the medical rescue service is currently being evaluated as partially operable due to

the lack of staffing of psychologists and the lack of internal regulations on the provision

of psychological services. At the end of our work, we drew up several recommendations

that could be used for practice and topics to continue with this research.
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1. Úvod

Každý člověk má určitý žebříček hodnot. Jak rozdílní jsou lidé, tak i tyto

žebříčky jsou rozličné. Shodneme se ale na tom, že zdraví a duševní pohoda by se měla

pohybovat na předních místech. Vždyť bez zdraví, duševní pohody a samotného bytí by

těžko člověk dosahoval hodnot dalších, jako je například láska, rodina, svobodné

myšlení, majetek a další.

V naší společnosti existují pomáhající profese, ve kterých pracují osoby, jež se

ve svém životě rozhodly pomáhat druhým lidem dosahovat jejich zdraví a bezpečí, když

je v životě postihne nemoc, nehoda nebo jiná nežádoucí událost. Tyto osoby směřují

svou pozornost hlavně těmto potřebným a mnohdy zapomínají nebo si nechtějí připustit,

že i oni sami mohou být zranitelní. I oni by měli také myslet na svoje vlastní zdraví

a duševní pohodu. Pomáhající profese zastávají i složky integrovaného záchranného

systému (IZS). Jejich práce je velmi náročná a riziková ve smyslu každodenního

zvládání mnohdy nadlimitních stresových situací. Proto je potřeba, aby členové IZS o to

více dbali na svou duševní hygienu a odpočinek. Zároveň by se měl na jejich péči

o duševní zdraví podílet v nemalé míře i zaměstnavatel.

Tato práce je rozdělena na dvě části. V první části teoretické se budeme věnovat

popisu této poruchy, jaké existují příčiny jejího vzniku, jak ji lze rozpoznat, léčit, ale

i jak jí předcházet. Druhá část výzkumná bude tvořena dotazníkovou studií, detailním

rozborem, popisem a SWOT analýzami systémů psychologické péče u jednotlivých

složek integrovaného záchranného systému. Diskuse práce bude navíc obohacena

informacemi, jež získáme v rámci rozhovorů s psychology, jež poskytují své služby

právě u těchto tří složek.

Tento výzkum si stanovil několik cílů. U zaměstnanců Policie ČR, Hasičského

záchranného sboru ČR a zdravotnické záchranné služby budeme zjišťovat povědomí

o posttraumatické stresové poruše, znalost využití posttraumatické intervenční péče

v rámci organizace a samotnou četnost využívání této služby. Hlavní výzkumnou

otázkou a cílem pak bude zjistit funkčnost jednotlivých systémů psychologických

služeb vzhledem k minimalizaci rozvoje posttraumatické stresové poruchy. Na základě

výsledků celého výzkumu se rovněž pokusíme vyvodit doporučení využitelná pro praxi.
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2. Posttraumatická stresová porucha

„Stres“ – slovo, které je obzvlášť v dnešní době používáno velmi často. „Mám

stres v práci!“ „Stresuji se, protože když se naplno věnuji práci, nestihám vše

obhospodařit doma nebo nemám čas na své koníčky.“ „Naše rodinné fungování je

rychlé, stresující, aby se vše v daný den stihlo.“ A takto bychom mohli pokračovat dál

a dál. Je to téma aktuální a palčivé, protože vnímání stresu i stresových momentů je

velmi individuální. Jak popisuje Paulík (2010, s. 41), obecně lze totiž chápat stres jako

stav, ve kterém míra zátěže přesahuje únosnou mez adaptačních možností organismu

za daných podmínek, v nichž se člověk aktuálně nachází. I proto se mu věnuje tolik

publikací, které napomáhají nejen odborníkům, ale hlavně i laikům samotným, jak stres

rozpoznat a hlavně s ním pracovat, protože dlouhodobě neřešené prožívání stresu

limituje nejenom naše běžné fungování, ale může přispět mj. i k rozvoji dalších

zdravotních obtíží, jako je např. ischemická choroba srdeční (Schreiber, 2000).

Ohniskem našeho zájmu ovšem není pouze stres jako takový. My se nyní

zaměříme na posttraumatickou stresovou poruchu, protože bychom chtěli poukázat

na riziko rozvoje tohoto onemocnění u pracovníků složek integrovaného záchranného

systému (IZS), jehož základními složkami jsou podle zákona 239/2000 Sb., § 4, odst. 1

Hasičský záchranný sbor České republiky (HZS ČR) s jednotkami požární ochrany

zařazenými do plošného pokrytí jednotkami požární ochrany, Policie České republiky

(PČR) a poskytovatelé zdravotnické záchranné služby (ZZS). První kapitola si klade

za cíl seznámit čtenáře s pojmem posttraumatická stresová porucha, jaký byl

diagnostický vývoj tohoto onemocnění, jaké jsou jeho příčiny, průběh a hlavně jak mu

lze předcházet, nebo příp. jak se posttraumatická stresová porucha léčí.

2.1 Psychické trauma a jeho historie

Asi nikdo z nás nemůže říci, že jeho život je pouze o prožívání pohody,

spokojenosti a štěstí. Mnoho z nás se občas setká se situací nepříjemnou, můžeme říci

až závažnou, která se negativně promítne do našeho aktuálního prožívání. Takovou

situací může být třeba úmrtí někoho blízkého nebo závažnější úraz či onemocnění.

Bohužel rovněž žijeme ve společnosti, kde se můžeme setkat s neprávem (nespravedlivé


[…]


jednotlivé sledované fenomény liší nejenom vzhledem k příslušnosti k dané složce

integrovaného záchranné systému, ale i k jiným demografickým údajům jako je pohlaví,

věk, či délka praxe. Mohli bychom pak naše výsledky porovnat i s výsledky

zahraničních studií, které jsme např. uváděli v teoretické části.
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8. Závěr

Tato diplomová práce si stanovila několik cílů. V první řadě to bylo zjistit

povědomí o posttraumatické stresové poruše u pracovníků integrovaného záchranného

systému. Dále pak zmapovat, zda tito pracovníci vědí o možnosti využití psychologické

péče, kterou jim jejich zaměstnavatel zajišťuje, a zda ji zaměstnanci vůbec využívají.

Hlavní výzkumnou otázkou a cílem bylo prozkoumat, zda jsou systémy psychologické

péče u Policie ČR, Hasičského záchranného sboru ČR a zdravotnické záchranné služby

funkční z hlediska minimalizace rozvoje posttraumatické stresové poruchy.

Na podkladě zjištěných informací jsme se rovněž rozhodli vyvodit doporučení

využitelná pro praxi, aby se u těchto pracovníků rozvoj poruchy minimalizoval.

Na podkladě výsledků dotazníkové studie a rozhovorů s psychology

jednotlivých složek jsme došli k závěru, že pracovníci integrovaného záchranného

systému mají povědomí o posttraumatické poruše i možnosti využít psychologických

služeb, které jim zajišťuje jejich organizace. I nadále ovšem doporučujeme se osvětě

věnovat, protože povědomí by mohlo být stále ještě vyšší (neb informovanost je vždy

základním kamenem primární prevence), ale hlavně vzhledem ke skutečnosti, že

využívání psychologických služeb je stále na nízké úrovni, i když potřebu psychické

pomoci jednotliví zaměstnanci vnímají mnohem vyšší.

Po uskutečnění SWOT analýz jsme dospěli ke třem výsledkům. Aktuálně

nejfunkčnější systém psychologické péče, vzhledem k minimalizaci rozvoje

posttraumatické stresové poruchy, vnímáme u Policie ČR. Rovněž koncepce

psychologické pomoci u Hasičského záchranného sboru ČR je zdařilá, i když by bylo

vhodné navýšit personální stav na pozicích psychologů, aby došlo k posílení služeb

celého systému. A za třetí, systém psychosociální intervenční služby hodnotíme

u zdravotnické záchranné služby aktuálně, pro nedostatek personálního zajištění

psychologů a chybějící interní nařízení o poskytování psychologických služeb, jako

funkční částečně.
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9. Seznam použitých zkratek

ACTH Adenokortikotropin

APA Americká psychologická asociace

CISM Critical Incident Stress Management

DPP Dohoda o provedení práce

DSM Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders (v překladu

Diagnostický a statistický manuál mentálních onemocnění)

HHN osa Hypotalamo-hypofýzo-nadledvinová osa

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

IZS Integrovaný záchranný systém

JEP Jana Evangelisty Purkyně

MKN Mezinárodní klasifikace nemocí

MV – GŘ Ministerstvo vnitra – Generální ředitelství

NCO NZO Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotních oborů

PČR Policie České republiky

POMC Proopiomelanokortin

PTSD Posttraumatic stress disorder (v překladu posttraumatická stresová

porucha)

SPIS Systém psychosociální intervenční služby

SWOT Silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby (z anglického Strenghts,

Weaknesses, Opportunities, Threats)

TPP Tým posttraumatické péče

ZPPP Závazný pokyn policejního prezidenta

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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Příloha 2: Otázky pokládané v rámci strukturovaných interview

Rozhovor s psychology IZS

1) Jaké je Vaše vzdělání pro vykonávání profese psychologa u zdravotnické záchranné

služby/ Policie České republiky/ Hasičského záchranného sboru České republiky?

2) Jak dlouho pracujete na pozici psychologa u zdravotnické záchranné služby/ Policie

České republiku/ Hasičského záchranného sboru České republiky?

3) Mají podle Vašeho názoru zaměstnanci zdravotnické záchranné služby/ Policie České

republiky/ Hasičského záchranného sboru České republiky povědomí o existenci

posttraumatické stresové poruchy?

4) Věnujete se Vy či jiný odborník ve Vaší organizaci osvětě posttraumatické stresové

poruchy?

5) Věnuje se Vaše organizace prevenci rozvoje posttraumatické stresové poruchy?

6) V případě kladné odpovědi na otázku č. 5., jakým způsobem se Vaše organizace věnuje

minimalizaci rozvoje posttraumatické stresové poruchy?

7) Využívají zaměstnanci zdravotnické záchranné služby/ Policie České republiky/

Hasičského záchranného sboru České republiky organizací nabízených psychologických

služeb při obtížích, jež na konec souvisí s prodělanou traumatickou událostí při výkonu

profese?

8) V případě kladné odpovědi na otázku č. 7, jak často jsou v tomto ohledu psychologové či

peeři pracovníky zdravotnické záchranné služby/ Policie České republiky/ Hasičského

záchranného sboru České republiky vyhledáváni?

9) Podle Vašich zkušeností, na koho se nejčastěji obracejí pracovníci Vaší organizace

s prvotními obtížemi – peera, psychologa či externího odborníka (psychologa,

psychiatra)?

10) Je podle Vás systém psychologické péče zdravotnické záchranné služby/ Policie České

republiky/ Hasičského záchranného sboru České republiky funkční z hlediska

minimalizace rozvoje posttraumatické stresové poruchy?

11) Spatřujete v systému psychologické péče Vaší organizace příp. možnosti, návrhy

ke zlepšení v kontextu minimalizace rozvoje posttraumatické stresové poruchy?