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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​ Jaroslava Skoková, DiS.
s názvem: Posttraumatická stresová porucha u pracovníků složek integrovaného záchranného
systému
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

26

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

37

5. Celkový počet bodů 86

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké důvody podle Vás nejčastěji vedou zaměstnance/příslušníky základních složek IZS k tomu, že
odbornou psychosociální pomoc nevyhledají?

2. Lze říci, že by zaměstnanci/příslušníci základních složek IZS častěji inklinovali k sebevražednému
jednání?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka vypracovala diplomovou práci na velice zajímavé a aktuální téma. Práce je logicky členěna do
kapitol a podkapitol, které na sebe navazují. Styl a sloh práce jsou nadprůměrné. V textu lze najít překlepy
a další podobné nedostatky, které ovšem kvalitu práce nijak zásadně nesnižují. Psaní nadpisů kurzívou s
podtržením není z mého pohledu vhodné.
Samotné téma posttraumatické stresové poruchy je v teoretické části práce zpracováno v dostatečném
rozsahu. Praktická část je zpracována vhodným způsobem. I zde ovšem shledávám drobné nedostatky v
úpravě. Jde například o značení tabulek a obrázků tučným písmem, nebo velká písmena v tabulkách tam,
kde nemají být. Za nevhodné také považuji používání dvou zcela odlišných typů grafů tam, kde to není
nutné.
Diskuze je hodnocením vlastních výsledků, ale obsahuje také srovnání s jinými autory.
Celkově práci hodnotím jako nadprůměrnou, přínosnou pro praxi, dávám známku B (velmi dobře) a
doporučuji k obhajobě.
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